Автономная некоммерческая организация

«Центр развития «Среда возможностей»

(АНО «ЦРСВ»)

ПРИКАЗ

15 июля 2024 г. № 0715/2 - орг

г. Москва

Об утверждении Порядка, регламентирующего

посещение обучающимися Автономной

некоммерческой организации «Центр развития

«Среда возможностей» мероприятий,

не предусмотренных учебным планом

В соответствии с частью 1 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с момента издания настоящего приказа Порядок,

регламентирующий посещение обучающимися Автономной некоммерческой организации

«Центр развития «Среда возможностей» мероприятий, не предусмотренных учебным

планом согласно Приложению к настоящему приказу.

2. Учебно-методическому отделу АНО «ЦРСВ» обеспечить размещение Порядка на

официальном сайте АНО «ЦРСВ» в разделе «Образование» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника учебно-

методического отдела Бруеву Марию Михайловну.

Генеральный директор М.А. Вакуленко

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

АНО "ЦРСВ", Вакуленко Марина Анатольевна, ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР 15.07.24 12:22 (MSK) Сертификат 5E6AB34DF363F482DBD2E8E8289FB7539AA79277
Действует с 11.03.24 по 11.06.25

Приложение к приказу АНО «ЦРСВ»

от «15» июля 2024 г. № 0715/2-орг

ПОРЯДОК

посещения обучающимися Автономной некоммерческой

организации «Центр развития «Среда возможностей»

мероприятий, не предусмотренных учебным планом

Разработал:

Начальник учебно-методического отдела  АНО «ЦРСВ»    Бруева М.М.

АНО «ЦРСВ»

Москва

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

АНО "ЦРСВ", Вакуленко Марина Анатольевна, ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР 15.07.24 12:17 (MSK) Сертификат 5E6AB34DF363F482DBD2E8E8289FB7539AA79277
Действует с 11.03.24 по 11.06.25

АНО «ЦРСВ» 2

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок посещения обучающимися Автономной некоммерческой

организации «Центр развития «Среда возможностей» мероприятий, не предусмотренных

учебным планом (далее – порядок), является локальным нормативным актом Автономной

некоммерческой организации «Центр развития «Среда возможностей» (далее – АНО «ЦРСВ») и

устанавливает правила посещения обучающимися мероприятий, не предусмотренных учебным

планом в АНО «ЦРСВ».

1.2. Настоящий порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а также локальными нормативными

актами АНО «ЦРСВ».

1.3. Термины и определения, используемые в настоящем порядке:

1.3.1. Обучающийся (слушатель) – лицо, осваивающее дополнительную образовательную

программу.

1.3.2. Организатор – работник структурного подразделения АНО «ЦРСВ», инициирующий

организацию и (или) проведение мероприятия.

1.4. В соответствии с частью 4 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» АНО «ЦРСВ» обеспечивает обучающимся

реализацию их права на посещение по своему выбору мероприятий, проводимых АНО «ЦРСВ»

и не предусмотренных учебным планом.

1.5. К числу мероприятий, не предусмотренных учебным планом, относятся

развивающие, социальные, корпоративные, командообразующие и спортивные мероприятия,

конференции и тематические мероприятия, выставки и иные мероприятия.

1.6. Мероприятия, не предусмотренные учебным планом, проводятся в целях:

1.6.1. Личностного роста обучающихся, формирования профессиональной культуры, создания

возможности личностной и профессиональной самореализации.

1.6.2. Формирования общих и профессиональных компетенций обучающихся.

1.6.3. Удовлетворения познавательных интересов обучающихся, выходящих за рамки

выбранной ими дополнительной профессиональной программы.

1.7. Принудительное привлечение обучающихся без их согласия к участию в мероприятиях,

проводимых АНО «ЦРСВ» и не предусмотренных учебным планом, не допускается. Участие в

таких мероприятиях является правом, а не обязанностью обучающихся.

2. Порядок проведения мероприятий

2.1. Порядок определения списка обучающихся, допущенных к участию в мероприятии,

программа мероприятия, время его начала и окончания определяются организатором и

заблаговременно доводятся до сведения обучающихся посредством направления коммуникации

по электронной почте и (или) размещения на официальном сайте АНО «ЦРСВ».

2.2. Присутствие на мероприятиях лиц, не являющихся обучающимися, допускается в

соответствии с локальными нормативными актами АНО «ЦРСВ».

3. Права и обязанности обучающихся при посещении мероприятий

3.1. При посещении мероприятий обучающиеся вправе:

3.1.1 Получать раздаточные и (или) информационные материалы, предусмотренные

программой и концепцией мероприятий.

3.1.2 Пользоваться имуществом АНО «ЦРСВ», необходимым для участия в мероприятиях.

3.1.3 Получать консультационную, методическую и информационно-аналитическую

поддержку.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

АНО "ЦРСВ", Вакуленко Марина Анатольевна, ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР 15.07.24 12:17 (MSK) Сертификат 5E6AB34DF363F482DBD2E8E8289FB7539AA79277
Действует с 11.03.24 по 11.06.25

АНО «ЦРСВ» 3

3.1.4 Получать своевременную информацию о концепции мероприятия, его формате, структуре

и продолжительности.

3.2. При посещении мероприятий обучающиеся обязаны:

3.2.1. Соблюдать законодательство Российской Федерации, а также локальные нормативные

акты АНО «ЦРСВ».

3.2.2. Уважать честь и достоинство других посетителей и участников мероприятий, не создавать

препятствий для их участия в мероприятиях.

3.2.3. Бережно относиться к имуществу, материально-технической базе АНО «ЦРСВ».

3.2.4. Возмещать ущерб, причиненный имуществу АНО «ЦРСВ», в порядке, предусмотренном

законодательством Российской Федерации.

3.2.5. Поддерживать чистоту и порядок в помещениях и на территории АНО «ЦРСВ».

3.2.6. Незамедлительно сообщать ответственным лицам АНО «ЦРСВ» о возникновении

задымлений или пожаров, обнаружении подозрительных и бесхозных предметов.

3.2.7. При получении информации об эвакуации действовать согласно указаниям ответственных

лиц, соблюдая спокойствие и не создавая паники.

3.2.8. Выполнять иные обязанности, установленные законодательством Российской Федерации,

локальными нормативными актами АНО «ЦРСВ».

3.3. При посещении мероприятий обучающимся запрещается:

3.3.1. Хранить, распространять и использовать на территории АНО «ЦРСВ» оружие,

взрывчатые и огнеопасные вещества, пиротехнические средства.

3.3.2. Совершать в процессе обучения действия, которые могут нанести вред собственному

здоровью и здоровью окружающих.

3.3.3. Употреблять табачные изделия, использовать электронные системы и устройства для

потребления никотиносодержащей продукции в неустановленных, не оборудованных для этого

местах и помещениях.

3.3.4. Загромождать проходы, выходы и подходы к средствам пожаротушения, электрощитам,

пути эвакуации личными вещами.

3.3.5. Присутствовать на мероприятиях в грязной, неопрятной или пляжной одежде и обуви.

3.3.6. Наносить ущерб, выносить имущество, предметы или оборудование, принадлежащее

АНО «ЦРСВ», из учебных и других помещений.

3.3.7. Приносить и приводить на мероприятия животных и птиц.

3.3.8. Осуществлять политическую и иную агитацию, разжигать расовую, религиозную,

национальную рознь, оскорблять посетителей и участников мероприятий.

3.3.9. Нарушать порядок проведения мероприятий или способствовать их срыву.

4. Права и обязанности АНО «ЦРСВ» при проведении мероприятий

4.1. При проведении мероприятий АНО «ЦРСВ» вправе:

4.1.1. Требовать от обучающихся соблюдения локальных нормативных актов АНО «ЦРСВ».

4.1.2. Устанавливать критерии проведения мероприятия и определять максимальное и

минимальное количество участников, которые могут принять участие в мероприятии.

4.1.3. Требовать от обучающихся бережного отношения к имуществу АНО «ЦРСВ».

4.1.4. Устанавливать ограничения на фото-и видеосъемку.

4.1.5. Удалять с мероприятий лиц, нарушивших требования настоящего порядка.

4.1.6. Отказать обучающемуся в участии в мероприятии в соответствии с настоящим порядком.

4.1.7. Осуществлять контроль соблюдения обучающимися настоящего порядка на

мероприятиях.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

АНО "ЦРСВ", Вакуленко Марина Анатольевна, ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР 15.07.24 12:17 (MSK) Сертификат 5E6AB34DF363F482DBD2E8E8289FB7539AA79277
Действует с 11.03.24 по 11.06.25

АНО «ЦРСВ» 4

4.1.8. Привлекать обучающихся к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке,

установленном действующим законодательством Российской Федерации, а также применять к

обучающимся меры дисциплинарного воздействия.

4.1.9. Приостанавливать мероприятие или прекращать его в случае совершения обучающимися

противоправных действий, в том числе несоблюдения или нарушения настоящего порядка и

(или) Правил внутреннего распорядка обучающихся в Автономной некоммерческой организации

«Центр развития «Среда возможностей».

4.1.10. Осуществлять иные правомочия в соответствии с законодательством Российской

Федерации, настоящими правилами и локальными нормативными актами АНО «ЦРСВ».

4.2. При проведении мероприятий АНО «ЦРСВ» обязана:

4.2.1. Создавать и обеспечивать безопасные условия для проведения мероприятий.

4.2.2. Своевременно информировать обучающихся о проведении мероприятий.

4.2.3. Осуществлять регистрацию участников на мероприятии.

4.2.4. Принимать иные необходимые меры.

5. Заключительные положения

5.1. Настоящий порядок является локальным нормативным актом АНО «ЦРСВ», вступает в

силу с даты его утверждения распорядительным актом генерального директора АНО «ЦРСВ».

5.2. Все вопросы, неурегулированные настоящим порядком, решаются в соответствии с

действующим законодательством Российской Федерации, а также регулируются другими

локальными нормативными актами АНО «ЦРСВ».

5.3. После утверждения порядка в новой редакции, а также внесения изменений и дополнений,

предыдущая редакция утрачивает силу.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

АНО "ЦРСВ", Вакуленко Марина Анатольевна, ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ДИРЕКТОР 15.07.24 12:17 (MSK) Сертификат 5E6AB34DF363F482DBD2E8E8289FB7539AA79277
Действует с 11.03.24 по 11.06.25